

# KURJER WARSZAWSKI

Niedziela.

Dnia 8 (20) Kwietnia 1856 Roku.

№ 105

Jutro, Śgo Anzelm

Przez Ukaz do Kapituły *Rossyjskich* CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów, z dnia 19 Marca, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMC raczył ustanowić cztery stopnie Znaku Honorowego; Orderu Śgo Wielkiego Męczennika i Zwycięzcy JERZEGO, dla wojskowych rang nie-Oficerskich, zamiast dotychczasowego jednego, ustanowionego w d. 13 Lutego 1807 przez błogosławionej pamięci CESARZA ALEXANDRA Igo. Stopnie te są: *pierwszy*, najwyższy: Krzyż złoty, z kokardą wstążki Orderu Śgo JERZEGO, na tarczy środkowej Krzyża, wyobrażenie z jednej strony Śgo JERZEGO, a na drugiej, odwrotnej, cyfra tegoż Świętego; na poprzecznych zaś ramionach Krzyża wyryty numer, pod którym mający znak pierwszego stopnia, wniesiony jest do spisu tych, którzy otrzymali ten stopień; na dolnem ramieniu Krzyża, napis oznaczający 1 stopień; — *drugi*, tenże Krzyż złoty bez kokardy, na poprzecznych ramionach z odwrotnej strony wyryty numer, pod którym mający ten stopień, wniesiony jest do spisu; u dołu napis: stopień 2; — *trzeci*, takiż Krzyż srebrny z kokardą; na poprzecznych ramionach strony odwrotnej numer spisowy; u dołu napis: stopień 3; — *czwarty*, najniższy, takiż Krzyż srebrny, bez kokardy, na ramionach strony odwrotnej numer spisowy; u dołu napis: stopień 4. Wszystkie stopnie Znaku Honorowego Śgo JERZEGO, mają się nosić w pętlicy, na wstędze Orderu Śgo JERZEGO. Znaki Honorowe Orderu Śgo JERZEGO niższych stopni, zdejmują się za otrzymaniem wyższego, prócz znaku 3 stopnia. Wojskowi rang nie-Oficerskich, po postąpieniu na Oficerów, nie przestają nosić tych Znaków Honorowych, nawet i po otrzymaniu, w czasie późniejszym, samegoż Orderu Śgo JERZEGO, czwartego stopnia lub wyższego. Do każdego stopnia Znaku Honorowego, przywiązany jest dodatkowy żołd, w ilości od  $\frac{1}{3}$ , do całkowitego lub do półtory rocznego żołdu. Takowy dodatek stanowi pensją dożywotnią, która pobiera się niezależnie od innych pensji, wystęgowanych przez wojskowych rang nie-Oficerskich. Znak Honorowy nabywa się jedynie na polu bitwy, w oblężeniach i w obrocie fortec, i na wodach, w bitwach morskich. Prawo nadawania wszystkich czterech stopni, pozostawione jest, stosownie do istniejących Ustaw, Głównodowodzącym Armjami i Dowódcom Oddzielnych Korpusów, za NAJWYŻSZEM następnie zatwierdzeniem.

*Heroldja Królestwa Polskiego.* — Podaje do powszechnej wiadomości, iż w skutku jej przedstawienia, uznaniem zostały decyzją Ogólnego Zebrania Warsz. Depar. Rządzą; Senatowi, w dniu 26 Marca (7 Kwietnia) r. b. zapadła, za Szlachtę dziedziczną, która nabyła tego stanu przed ogłoszeniem prawa o szlacheństwie, niżej wymienione osoby: Brun Krzysztof-Fryder: h. Łabędź. Koszykowski vel Koszykowski Jan h. Pieleśz. Kotowski Winc: a Paulo-Erazm h. Trzaska. Lutostński Józef h. Slepowron. Opieński Antoni h. Pniejnia. Proszkowski vel Pruszkowski Jakób h. Łada. Wodziński vel Wodzyński Władysław Aloizy h. Jastrzębiec. Wodziński vel

Wodziński Rom: Woje: Józef t. h. Wodziński vel Wodzyński Felix-Andrzej t. h. — w Warszawie, dnia 29 Marca (10 Kwietnia) 1856 r. — Prezes, Członek Rady Administr.: Radca Tajny, Senator, (podp:) *Tymowski.* — Naczelný Sekr.: w z. (podp:) *Stepiński.*

Na przełożenie Kijowskiego Wojennego, Podolskiego i Wołyńskiego Jenerał-Gubernatora, o ustanowieniu w mieście *Kijowie* letniego jarmarku i o zmianie terminów na dotychczasowe jarmarki *Berdyczowski* i *Balski*, P. Minister Spraw Wewnętrznych, woosił przedstawienie, o tym przedmiocie do Komitetu PP. Ministrów, na którego Zdanie, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMC, w d. 28 Lutego r. b. NAJWYŻEJ rozkazał raczył: 1) Ustanowić w *Kijowie* nowy letni jarmark, mający trwać od 15 Czerwca do 1 Lipca, połączywszy z nim i oznaczony tamże, właściwie dla handlu wełną, takiż jarmark od 15 Sierpnia po 1 Września, i przywiązać do pierwszego z tych jarmarków wszystkie prerogatywy, jakie artykułami od 2548 po 2560 Ustawy Handlowej, tomu XI, (wyd: 1842 r.) udzielone są w ogóle jarmarkowemu handlowi wełną. 2) Z powodu ustanowienia letniego w *Kijowie* jarmarku, zmienić dla większej dogodności, terminu dotychczasowych jarmarków w *Berdyczowie* (Onofriewskiego), i w *Baloie* (Śtej TRÓJCY), oznaczając: pierwszemu terminowi zamiast 12 Czerwca, od 5 do 12 Czerwca; a dla drugiego, zamiast niestającego, stały termin, od 25 Maja, po 1 Czerwca.

*Prezes Banku Polskiego.* — Podaje do wiadomości, iż przy Giełdzie *Warszawskiej*, wakuja dwie posady Meklerów przysięgłych, na które tylko Chrześcjanie przeznaczeni być mogą. Mający przeto chęć być powołanymi do tych obowiązków, wezwani zostają, aby żądanie swe najdalej do dnia 19 Kwietnia (1 Maja) r. b., Prezesowi Banku *Polskiego* przedstawili, z wyrażeniem, czyli wexlowymi, czy towarowymi Meklerami być pragną, i z dołączeniem dowodów kwalifikacji, Postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 12 Kwietnia 1817 r. przepisanej. mianowicie, podający winien udowodnić: a) że umie czytać i pisać po *polsku*; b) że był Bankierem, Meklerem lub Kupcem, albo że przy Bankierze lub w domu handlowym pracował lat cztery; także ma być sławy osobistej nieskażony, i wieku przeszło lat 24; c) że nie uległ bankructwu, lub że w takim przypadku uzyskał rehabilitację; d) że życzący sobie być Meklerem wexlowym, posiada dokładną znajomość wszelkich w handlu zachodzących monet, ich stosunku przyczyn spadającego lub podnoszącego się kursu i prawa wexlowego; chcący zaś być Meklerem towarowym, że się zna doskonale na towarach, ich oznakach, przepisanej miarze, dobroci i wadach. — Rzeczywisty Radca Stanu, B. *Niepokojczycki.*

*Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym Gubernji Warszawskiej*, zawiadomił, iż Julian *Borenstädt* mianowany Komornikiem przy Sądzie Pokoju Okręgu *Brzezińskiego* w *Brzezinach*, już urządowanie swoje rozpoczął. — A. *Sadkowski.*

nd Okręgu Pocztowego, podaje do wiadomości, ekspedycji Gazet w *Warszawie*, oraz we wszystkich urzędach Pocztowych w Królestwie, nabyć mogą wydaną w *Petersburgu*, w języku *Rossyjskim*, *Przewodnik kieszonkowy* czyli *Zbiór Przepisów Pocztowych*, do wiadomości powszechnej odnoszących się. Cena egzemplarza wraz z mapą *Rossji Europejskiej i Azjatyckiej*, rs. 1 k. 25.— Naczelnik Okręgu, X. *Goltwyn*.— Naczelnik Sekcji, E. *Drac*.

JW. Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Senator *Diakow*, powrócił z *Częstochowy*.

JW. Radca Tajny Hra: *Chreptowicz*, Poseł Nadzwy: i Minister Pełnomocny CESARSKO-Rossyjski przy Dworze *Belgijskim*, wyjechał do *Petersburga*.

Skład Główny Druków, przy Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu będący, zawiadamia, iż z upoważnienia tejże Komisji, otwartą została sprzedaż *Zbioru Przepisów Skarbowych, o wyrobie i sprzedaży wódki w Królestwie Polskiem w r. 1848*, wydrukowanego, za cenę po kopiejek trzydzieści za egzemplarz. Chcący zatem nabyć powyższy *Zbiór Przepisów*, do tegoż Składu w godzinach biurowych zgłaszać się mogą.

Dobrze już myślą o letnich mieszkaniach, starając się zabezpieczyć sobie takowe; a że do rzędu takowych należy i *Grosów*, czyli owa *Alexandrowka*, położona na drodze do *Marymontu, Kaskady i Bielan*, zatem i o niej należy się pobieżna wzmianka. Mieszkania *Grosowskie*, tem się oprócz świeżego odznaczają powietrza, że z jednej strony mają widok na obszerne łąki i cudowną *Wisłę*, po której widać przebiegające paropływy i inne statki, z drugiej zaś staw czysty z kępami i wielkim ogrodem, w którym długie aleje otoczone po obu stronach starodrzewem, posiadają przesiłczny cień wśród lata. Bliskość do miasta ułatwia zaopatrywanie się w codzienne i świeże zapasy żywności, a w przypadku nagłej potrzeby, można się wnet posiłkować *Kaskadą*.

Xięgarnia i skład nót muzycznych R. *Friedlein*, przy ulicy *Senatorskiej* N° 460, odebrała następujące świeżo za granicą wyszłe nowości muzyczne: J. *Lubowski*go: 5te dzieło pośmiertne, p. t. *Étuda*, N° 7, na fortepjan, cena kop: 30; *Sen*, śpiew ofiarowany JW. T. *Sarnekiemu*, muzyka M. *Karasowskiego*, dz: 2gie, kop: 45; *Feu Follet*, *Morceau de Salon*, skomponowane na fortepjan i ofiarowane Wznej Pannie *Karolinie Friedlein* przez A. *Herzberg*, dz: 36, kop: 30; i *Chansonette variée*, skomponowane na fortepjan, i JO. *Xięciu Bazimierzowi Lubomirskiemu* ofiarowane, przez A. *Herzberg*, dz: 37, kop: 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Młodzi nasi Artyści tutejsi, ci sami, którzy pracami swemi przyozdobili wnętrza paropływów, jak *Płock, Włocławek* i t. d., otrzymali nowe zamówienia, do takiegoż przyozdobienia innych parostatków, które w r. bieżącym mają już być spuszczone z warsztatów na *Wisłę*.

Xięgarnia Gus: *Sennwald*, sprowadzające ciągle z zagranicy dzieła naukowej treści, odebrała niedawno drugie wydanie *Akuszerji* Dra *Kiliana*, we dwóch tomach, cena rs. 7 kop: 50; oraz tegoż *Armamentarium Lucinae novum*, rs. 4 kop: 5. Zalecają się także nowe

*Tablice* anatomiczno-chirurg: Dra *Nuhn*, z których dopiero część *Isza Głowa*, sprzedaje się po rs. 9.

Po kilkotygodniowej nieobecności w *Warszawie*, P. Fr: *Kostrzewski*, znany Artysta-Malarz, wzbogaciwszy tękę swoją różnemi wzorami, czerpniętymi z natury pomiędzy ludem z okolic *Lubelskich*, a głównie *Kurowa*, gdzie doznał gościnnego przyjęcia, powrócił do *Warszawy*, i mieszka jak dawniej przy ulicy *Marszałkowskiej*, w domu W. *Olazańskiego*.

Dobroczyzna Osoba, dla uczczenia pamięci zmarłego s. p. Dra *Oettingen*, zobowiązała się, dziewczynkę 10cioletnią, *Rozalję Berg*, przez lat mniej więcej cztery, aż do czasu jej konfirmacji, kosztem swym utrzymywać, t. j. płacić za nią, jako za sierotę, miesięcznie złp. 20, i starać się dla niej o odzienie. Za czyn tak szlachetny, Wydział Jałmużniczy Kollegjum Kościelnego Gminy *Evangelicko-Augaburskiej*, składa najczulsze podziękowanie.

Wieniec laurowy srebrny, którym Artysta *Bogumił Davison* przez Artystów Teatru *Fryderyka-Wilhelma* w *Berlinie*, obdarzony został, jest dziełem PP. *Friedberg* i *Syna*, Jubilerów Dworskich w *Berlinie*.

Xięgarnia S. *Orgelbranda*, przy ulicy *Miodowej* Nro 496, odebrała następujące nowości: *Rody praktyczne* o początkowym wychowaniu dzieci. Epoka od 1go do 5go roku, przez L. M., rs. 1 k. 80; *Rocznik Urzędowy* rok 1856, rs. 1 kop: 30.

Zwracano uwagę, iż w okolicach *Proсны i Warty, bociany* nie powrócili na dawne swe gniazda; w innych miejscach już zaczynają krążyć po-pad siołami, obierając siedliska w przygotowanych dla nich na szczytach drzew, bronach lub kołach.

Praktyczne dziełko pod tyt: *Nowy sposób wypalania wódki z buraków*, podług metody P. *Champonnota* w zastosowaniu do pomniejszych gospodarstw, z tablicą figur w niewielkiej już liczbie egzemplarzy sprzedaje się w xięgarni Alex: *Nowoleckiego* przy ul: *Krak-Przed*; pod Nr 457, wprost kolumny *Zygnunta*. Cena k. 50; osobom na prowincji zamieszkałym za przesłaniem powyższej kwoty, przesyłki egzemplarzy, kosztem swoim skuteczniać będzie.

Dla wiadomości Czytelniczek naszych a zwłaszcza Pań *Gospodyń*, donosimy o bardzo ciekawem doświadczeniu jakie w tych czasach uczyniono z *kapłonami*. W jednym kurniku, zamknięto 4 *kapłony* i tuczono je jak zwykle, mąką, gotowanemi kartoflami i owsem; w drugim jednocześnie zamknięto takąż liczbę *kapłonów*, i dawano im tenże sam żer, z wyjątkiem, że do kartofli przymieszowano zawsze pół miarki utłuczonego na proch, zwyczajnego węgla drzewnego. Prócz tego rozsypywano w kurniku, dużo węglików. Po upływie tygodnia, okazało się przy zabiciu *kapłonów*, iż każdy z tych które karmiono węglem, ważył 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> funta więcej i był tłustej-szy, delikatniejszy i smaczniejszy mięso.

Ciekawe bardzo doświadczenie zrobione zostało w tych czasach z magnetyzowaniem; ale że to odbyło się w *Ameryce*, w owem siedlisku *puffów i kaczek dziennikarskich*, trudno zatem przywiązywać do tego wiare, jak trudno znówu stanowczo zaprzeczać, i pokryć milczeniem fakt tyle ciekawy. Oto szczegóły tego nadzwyczajnego doświadczenia. Do pewnego chorego, dla którego

już nie było żadnego środka ratunku, przybyli lekarze, z propozycją magnetyzowania. Chory zgodził się na to a gdy nadeszła chwila konania i niewątpliwej już śmierci, jeden z doktorów, zaczął go magnetyzować i po długich trudach zdołał go usnąć. Zapytany po usnięciu co by czuł, chory odrzekł: »Czuję że śpię, ale w tej chwili umieram.» Jakoż zmieniło się nagle jego oblicze, szczęki opadły, policzki wklęśły, i widoczne okazały się oznaki śmierci. Po upływie pół godziny, zapytany znowu przez Doktorów jak poprzednio, odpowiedział z wielkiem wysileniem: »Śpię, ale umarłem.» W tym stanie przeniesiono go do oddzielnego mieszkania, i zostawiono. Mimo upływu dni kilka, a następnie i tygodni, ciało nie ulegało najmniejszej korrupcji, i gdy stan taki przeciągnął się do *sześciu* miesięcy, Doktorzy postanowili raz już zakończyć to dziwne zjawisko, i w tym celu zebraли się uniego wraz z magnetyzerem. Ten ostatni przystąpił do rozbudzenia uspiętego, i zaledwie kilka zrobił pociągnięć dla rozwiania płynu magnetycznego, uspięty otwierając oko wyrzekł: »Przez litość, albo mnie rozbudźcie, albo uspijcie.» Ciekawość lekarzy poszła za pierwszym żądaniem, i odmagnetyzowano go. Lecz zaledwie skończono to, ciało zmarłego w jednej chwili zamieniło się w korrupcję, niemal w płyn pełen odoru, i musiano go pochować. Przywiązawszy do tego wiare, to środek ten byłby wyboraym do zastąpienia balsamowań, gdyż zmarły mógłby wieki spoczywać ściśniętym siałą magnetyczną, bez żadnego psucia się ciała!

Magazyn galanteryjny P. *Żebrowskiego* w *Radomiu*, przysposobił znaczny zapas wyrobów fryzjerskich, na które przyjmuje także obślanki; jak niemniej zaopatrzony został w doborowe zagraniczne i krajowe pachnidła i kosmetyki, a szczególnie w wyprobowanej dobroci pomadę, na produkowanie której, wynalazca jej jeden z pierwszych Fryzjerów m. *Warszawy*, *Kraciński*, uzyskał patent swobody. Powyższymi przeto artykułami, rzeczony magazyn służyć będzie mieszkańcom tak samego m. *Radomia*, jak i jego okolic.

W *Orońsku* pierwszej stacji pocztowej za *Radomiem* zakwitło drzewo *Paulownia imperialis*, od lat 10ciu w miejscowej cieplarni w gruncie, staraniem Właścicieli chodowane. Jest to zdarzenie nowe i może pierwsze w kroju naszym, a tym samym nader ciekawe dla Ogrodników, i prawdziwych miłośników sztuki ogrodniczej. Drzewo *Paulownia imperialis*, należy do familji *Scrophulariaceow*, pochodzi z *Chin*; znajdujące się w cieplarni *Orońskiej*, doszło średniej grubości pnia, cali 7, a wysokości drzewa, łokci 12.

(A. n. z *Włocławka*). — Wdzięczni jesteśmy Panu K. *Dobrzańskiemu*, że przed rokiem założył xiegarnię w mieście naszym, na której nam dotąd zbywało; tylko dla braku odpowiedniego lokalu, urządził ją na pierwszym piętrze, w tem mniemaniu, że na taki zakład nie potrzeba koniecznie otwartego sklepu, bo za granicą większa część xiegarni jest na piętrze, a nawet i w *Warszawie*. Czas jednakże okazał, że wiele osób narzekało na te niedogodności; zatem P. *Dobrzański* chcąc dogodzić ogółowi, najął inny lokal w najkorzystniejszym i stosownem miejscu, bo w domu P. *Kolbe*, gdzie w tych dniach już przeniósł xiegarnię swoją. Za tę dogodność będziemy mu wszyscy wdzięczni. — B.

Znany krytyk tutejszy, P. Henryk *Lebestar* gotował do druku dzieło, obejmujące obraz tegoż piśmienictwa w kraju. Autor przechodzi przez wszystkie, jakie w tych czasach ukazały się w *Pisarzów* naszych, rozbierając z nich każde po szczegółnie. Dzieło to mieć będzie tem większą wartość, iż rozrzucone dotąd po wszystkich pismach krytyki, połączone zostaną w jedną niejako całość, i każdemu z czytających ułatwią sposobność, do ocenienia wewnętrznej wartości prac wszelkiego rodzaju.

*Wilno*. — Do najświetniejszych dni w kronice zabaw *Wileńskich*, policzyć można dzień 19go Marca, w którym na dochód Inwalidów dany był w *Wileńskim* Teatrze wielki wieczór muzykalny pod dyrekcją dwóch Kapelmistrzów, P. *Getz*, Kapelmistrza korpusu piechoty Gwardji i P. *Mackiewicz*, Kapelmistrza Orkiestry teatralnej *Wileńskiej*. Całą salę teatralną przy rześniem oświetleniu przybrano w znamiona i broń wszelkiego rodzaju, scenę zaś zamknięto misternie ustawionymi w rzęd karabinami, kaskami z pasowami sułtanami i kolumnami z hebaów, z po-za-którego to zamknięcia, wyborna Orkiestra pułku *Preobrażeńskiego*, pod dyrekcją swego Kapelmistrza P. *Getz*, dała się słyszeć. Po podniesieniu zastawy odegrano uwerturę z *Opery Cyganie*, poczem nastąpił chór muzykalny z *Opery Hugonoci*, Concertino na klarynecie; fantazja (solo na coraet z piston) z *Opery Don Pasquale*, oba te sola z towarzyszeniem pułkowej muzyki. Zis Orkiestra teatru znajdująca się na swoim miejscu, odegrała uwerturę z *Opery Giza larda*. Przytem znana ze swego talentu na skrzypcach Pani *Borowska*, odegrała *Fantazje Caprice*, kompozycje *Viouxtempe*; a Paul *Rostkowska* i PP. *Zelinger* i *Nowakowski*, zawsze z zadowoleniem słuchani przez Publiczność *Wileńską*, odśpiewali finał z *Opery Euzja z Lammermooru*, i arję z *Opery Lombardi*. Poczem nastąpił wzniosły Hymn *Lwowa*, wykonany przez połączenie Orkiestry i Artystów *Opery*, i zakończył tyle świetny i pamiętny na długo, prawdziwie wielki wieczór muzykalny. — O. B. D.

Ś. p. Sylwester *Howanioki*, Emeryt, były Komisarz Ekonomiczny K. R. P. i S., onegdaj życie zakończył. Pozostali Syn i Córka, zapraszają Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok Jego dziś, o godz: 6ej po południu, z Kościoła XX. *Reformatów* na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Władysław *Cerulli*, Aplikant Komunikacji Lądowych i Wodnych, dnia 12 Kwietnia r. b. w 19tm roku życia, rozstał się z tym światem. Bolesna to strata uderzyła w serca Rodziców, Krewnych i Przyjaciół, i Przyjaciół mówię, bo ich miał ś. p. *Władysław* w swoich Kolegach szkolnych, którzy wraz z nim wzrastając, kształcili się, a którzy własnymi siłami i pracą dochodzą pewnego stanowiska w świecie. Ale inaczey zrzędzili wyroki BOZKIE ze ś. p. *Władysławem*, bo zabrał go BÓG do siebie. Lecz Koledzy pomnąc na przyjaźń i Koleżeństwo, uczynili mu ostatnią najpiękniejszą przysługę, bo na barkach swoich nieśli go aż do grobu. Rodzice nie wiedząc, jak się wywdzięczyć, składają publiczne podziękowanie za tak wspomniały i szlachetny uczynek.

Jutro w Kościele Śgo KRZYŻA, o godz: 10tej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Karo-

ohów *Milewskiej*; na które, pozostała Rodzina i zaprasza Przyjaciół i Znajomych. *Yanna Ziger*, Wdowa po Oficjalisście Teatrów *zawskich*, *Kazimierzu Ziger*, składa najczulsze podziękowanie całemu w ogóle gronu osób, którzy raczyli w dniu 16 b. m. oddać ostatnią przysługę przy odprowadzeniu zwłok jego, na smętarzu *Powązkowskim* złożonych.

Wczoraj, w czasie rannego Nabożeństwa, odprawionem zostało w Synagogach i Domach Modlitwy tutejszych, dziękczynne Nabożeństwo, z powodu zawarcia pokoju; przyczem recytowano psalm 72, oraz starożytną modłę: *Hanoten Teszua*, za pomyślność NAJJAŚNIEJSZEGO PANA i całego Dostojnego Domu CESARSKIEGO.

Rada Szczegółowa Opiekunczą *Śgo KAROLA w Nowej Alewandrji*. Osobom które raczyły zająć się kwestą Wielko-Tygodniową na rzecz tutejszego Szpitala, a mianowicie *W. W. Paniom Julji Rychter*, *Wilhelminie Frydrychs*, *Teressie Mey*, *Damem* klasowym Instytutu *Alewandryjskiego*; oraz *W. Jarnuszewiczowi* Nauczycielowi przy tymże Instytucie, niniejszem składa uprzejme podziękowanie. — Opiekun Prezy., *K. Boski*. Członek Sekretarz Rady, *K. Kaszewski*.

Wczoraj w obec grona Rodziny i Przyjaciół, oraz licznych Znajomych, pobłogosławiony został związek małżeński, zawarty przez *W. Emiljana Szydłowskiego*, Dziedzica dóbr *Dworzec* w Gub: *Lubelskiej* położonych; z *Panną Różą Szamotą*, Córką *J. J. W. Walerjana*, Zastępcy Prezesa Dyrekcji *T. K. Z.* Rady tegoż Towarzystwa, i *Anny* z *Prażmowskich* Małżonków *Szamotów*. Związek ten pobłogosławiony został przez *W. J. X. Gruszeckiego* Pręta Kollegjaty *Łwickiej*, poprzedzony odśpiewaniem *VENI CREATOR* i właściwą tak ważnemu obrzędowi przemową. Przy wejściu do Świątyni, *Panną* Młodą prowadził do Ołtarza *J. W. Rada Tejny Tymowski* Prezes Heroldji Królestwa, i *Adam Prażmowski* Pomocnik Dyrektora Obserwatorjum *Warszawskiego*; zaś *Pana* Młodego, *Pannę* *Marysz Szamotą* i *Kazimiera Dmochowską*. Po dopełnieniu błogosławieństwa, Nowozamężną odprowadzili od Ołtarza *J. J. W. W. Rada Tejny Senator Hr. Skarbek*, Dyrektor Główny Prezydujący w *K. R. P.* Sprawiedliwości, i *Kacper Prażmowski*, Dziad *Panny* Młodziej; zaś *Panu* Młodemu, tworzyły *J. J. W. W. Guminska*, Małżonka Dyrektora Wydziału Dóbr w *K. R. P.* i *Skarbu*, i *Teressa Mędrzecka*, Siostra Nowożeńca. Z Kościoła cały orszak godo wy udał się do mieszkania szanownych Rodziców Nowozamężnej, gdzie wśród długiej i wesołej zabawy, przy prawdziwie staropolskiem podjęciu i muzyce *P. P. Jacobi* i *Pawłowskiego*, spędzono długie i przyjemne chwile, ponawiając i to nie raz szczerze życzenia Nowożeńcom. Przez ten związek tak dobranej pary, grono Dzievic tutejszych, straciło z pięknego bukietu swego prawdziwą *Różę*, którą Nowożeniec przeniósł do dóbr swoich, aby jeśniała na Podlaskiej Ziemi.

Wczoraj mieliśmy szczególną rozmaitość, bo *Kwiecniowi* przypomniało się że był kiedyś *Marcem*, i wystąpił jednocześnie z zawieruchą, kurzawą i śniegiem. Był to wprowadzić śnieg chwilowy, ale za to dzień przed godziną 5tą rano tak się poprawił, że pozostawił ślady pobytu, pokrywszy ulice miasta i dachy.

Umieszczając dnia onegdajszego w piśmie niniejszem urzędowy dokument z Administracji Źródeł Wód Mineralnych w *Vichy*, mi nadesłany, miałem tylko na celu objaśnienie interessowanej w tem Publiczności, iż wody *Vichy*, które od siebie expedują, istotnie wprost i bezśrednio od źródeł dla mnie nadchodzą. Nie zaprzeczając bynajmniej twierdzeniu *P. Heinricha*, ogłoszonemu w tem piśmie dnia wczorajszego, iż *Pannę Heinrich* równie jak każdej prywatnej osobie, Dyrekcja Wód *Vichy* za gotowe pieniądze na każde zapotrzebowanie zadosyć uczyni; muszę tylko to nadmienić, iż nie moją jest winą, jeżeli dotąd nikt się oprócz mnie do Niej nie zgłaszał, (jak o tem wyraźnie urzędowe świadectwo tejże Administracji zapewnia). Na załatwienie tego sporu, najlepiej będzie, gdy *P. Heinrich*, dowód jaki posiada z Administracji Wód *Vichy* na swe imię wydany, złoży w oryginale w Redakcji *Kurjera*, a to dla ogłoszenia, jak ja to uczyniłem, i tem położę koniec polemice, a Publiczność o słuszności swej sprawy przekona. — *F. Sokołowski*.

*Jan Żurkowski*, b. Tancerz Teatru Wielkiego w *Warszawie* i Teatru Królewskiego Wielkiej Opery *Włoskiej* w *Londynie*, ma zaszczyt zawiadomić Osoby interessowane, iż przeniósł swe mieszkanie w *Stare-Miasto* pod Nr 41, drogi dom od rogu ulicy *Śto-Jańskiej*, po lewej stronie.

Nowy dramat z francuzkiego tłómaczony *P. George Sand*, p. n. *Mauprat*, Publiczność zapełniająca wszystkie miejsca w Teatrze Wielkim przyjechała wczoraj z wielkiem zadowoleniem. Wybaczenie szanowni Czytelnicy, że treści tego dzieła, jako zbyt rozległej na nasze szcuple kolumny umieścić nie możemy, ale raczcie przyjąć zapewnienie iż utwór ten, znanego w całej Europie autora czy też autorki, jest nadzwyczaj interesujący, pełen efektu, i szczęśliwych sytuacji dramatycznych; co ma rokuje długie powodzenie na scenie naszej. Co do gry Artystów, sądzimy że najwybredniejszy *Zoś*, małoby znalazł do zarzucenia. *Panna Palińska* rolę *Edmea*, oddała z właściwym sobie talentem. *Pan Komorowski* w charakterze *Bernarda Mauprat*, rozwinął wszystkie zasoby sztuki dramatycznej; byłtym niepospolity ogień, czucie i energia; słowem rola ta była przedstawiona doskonale. *Jan Mauprat*, najochydnniejszy wyrodek zochydney rodziny, potwór żyjący żądzą zemsty, jakże po mistrzowsku oddany był przez *P. Królikowskiego*? *Pan Rychter* rolę *Huberta Mauprat*, nie tyle wdzięczną jak inne, podwyższył swoim talentem. *Pan Stolpe* rolę *Hrabiego de la Marche*, *P. P. Chomanowski (Marion)*, *Checiński (Parience)* i *Bodurkiewicz (Leonarda)*, przedstawili z rzeczywistym talentem. Po ukończeniu przywołani zostali: *Panna Palińska* i *Pan Komorowski* po 5-kroć, *P. P. Królikowski* 3-kroć, *Rychter*, *Stolpe*, *Chomanowski*, *Checiński* po 2-kroć, oraz *Bodurkiewicz* i *Buliński*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjalę*, żądają rs. 5 kop: 24; za *obligi Skarbce* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 4, wartość kuponu kop: 21<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 71<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, wartość kuponu kop: 19<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *Rossyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 98 kop: 40; z r. 1855, żądają rs. 98 kop: 65, wartość kuponu kop: 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

**ANGLJA.** *London, 15go Kwietnia.* — Przegląd floty niezawodnie odbędzie się 23go b. m. Królowa o 11tej rano tego dnia opuści *London*, i uda się do *Gosport*. — Onegdaj splanął zupełnie dworzec kolei żelaznej *Vaux-Hall*. — Według wykazu finansowego, dochody skarbu z końcem roku wpływającego w dniu 31 Marca r. b., wynosiły 65,704,490 funt: szterl.; wydatki 88,428,345 funt: szterl.; deficyt zatem czyni 22,723,854 funt: szterl. Z dochodów wydano na procenta od długu publicznego i administracją 28,112,824 funt: szterl.; na wojsko 17,395,059, na flotę 19,654,585, a na wydział artylerji 10,411,534 funt: szterl. — Słychać, iż 10,000 ludzi z armji *Krymskiej*, pod wodzą Sir John *Gyre*, zostanie wysłanych do *Kanady*. — Na dzisiejszem posiedzeniu Izby Niższej, P. *Peel* zawiadomił, iż na 1,000 żołnierzy *francuzkiej* armji *Krymskiej*, 10 najwaleczniejszych otrzymuje medale *angielskie*. Tegoż dnia, mimo oporu Lorda *Palmerston*, przyjęto wnioski P. *Spooner*, dotyczący Seminarjum Katolickiego w *Maynooth*. (Nene Pr: Ztg).

Admiralicja zamierza przewieźć do *Quebec* 458 tonn prochu i kul, a do *Kanady* 232 tonn kul, prochu, ładunków i granatów. — W skutku wydania prawa, iż zbrodniarz może być wyjęty z pod jurysdykcji sądu właściwego, i sądzony przez sąd centralny Królewski, *Palmer* został przewieziony z *Stafford* do więzienia *Newgate*, a proces jego w stolicy toczyć się będzie. (St: Adz:).

*London, 17go Kwietnia*, (wiad: tel:). — *Morning Post* donosi, że kongres *Paryżski* mianował trzy Kommissje, do uregulowania kwestji: żeglugi na *Dunaju*, granicy *Bessarabskiej* i stanowiska Chrześcijan w *Turcji*. — Na dzisiejszem posiedzeniu Izby Wyższej Lord *Panmure* zapewnił, iż w wysyłce wojsk do *Kanady* nie leży żaden zamiar zaczepny, i że ta spowodowana została głównie potrzebą zastąpienia wojsk z tamąd wyprowadzonych. — Izba niższa nie obradowała dziś, gdyż zięć Lorda *Palmerston*, Hr: *Cowpers*, zmarł nagle. (St: Adz:).

**BELGJA.** *Bruxella, 15go Kwietnia.* — Słychać, iż Hr. *Flandrii* ma reprezentować *Belgję* na uroczystościach koronacyjnych w *Rossji*. (N. Pr: Ztg).

**FRANCJA.** *Paryż 14go Kwiet.* — Pełnomocnicy drugiego rządu awierzytelnieni do zostawiania przy rządzie *Francuzkim*, będą zwoływani na narady w razie potrzeby, przez Hra: *Walewskiego*, po wyjeździe pierwszych Pełnomocników. — Słychać, iż Sultan przestał podarunki Królowi *Sardyńskiemu*, i że najlepsza zgoda panuje między obu temi rządami. Nie można tego samego powiedzieć o stosunkach *Sardynji* z *Austrją*. — Xiążę *Napoleon* dawał wczoraj wielki obiad. Zwracała uwagę nieobecność na tym obiedzie Pełnomocników *Pruckich* i *Austrjackich*. — Pogłoska o podaniu się do dymisji P. *Olozaga*, Posła *Hiszpańskiego*, jest mylną. Ławo pojąć, że wysoki pokrewieństwo skłoniło do powierzenia Xięciu *Alba* misji wręczenia Orderu *Złotego Runa*. — Korrespondencje z *Hiszpanji* tłumaczą słabością nieobecność Lorda *Houden*, na Nabożeństwie w *Ambassadzie Francuzkiej*. — Zdaje się, że projekt o podatkowaniu powozów, napotka opozycje w *Senacie*. — Xiążę *Brogie*, nowo-mianowany Akademik, którego mowa podczas przyjęcia do Akademji, tchnęła opozycję

przeciw Cesarstwu, przedstawiany był wczoraj w *Tuilerjach*. »Czytałem z zajęciem Pańską mowę», rzekł Cesarz; »dziękuję za to, coś wyrzekł dobrego o Cesarzu *Napoleonie I*, i mam nadzieję, że wnuk Pański oceni mój 18ty *Brumaire*, tak jak Pan oceniliś ten czy mego *Stryja*.» P. *Brogie* miał na to odpowiedzieć: »N. Panie, historia to rozstrzygnie.» — Na kilka dni przed wielkim obiadem danym dla Pełnomocników w *Tuilerjach*, Cesarz zaprosił do siebie na obiad szcuplejsze grono, t. j. Hra: *Orlow*, Lorda *Clarendon*, Hra: *Walewskiego* i Barona *Seebach*. — Miasto *Paryż* da świetną ucztę dla Cesarza i Cesarzowej, z okoliczności Chrztu Następcy Tronu. (Ladep: Belge).

*Paryż 15 Kwiet.* — Żołnierze armji *Wschodniej*, zostający na urlopiech we *Francji*, będą mieli przedłużone te urlopy w kraju; zaczekają na powrót swych pułków. — Jenerał *Fleury*, który z polecenia Cesarza rozpatrywał brzegi wysp *Hyeryjskich*, zaproponował założenie obozu dla 25,000 ludzi z *Krymu* wracających, na dolinie *Cavalaire*. — Głoszą tu o odwołaniu nadzwyczajnego Posła *Austrjackiego* P. *Hübner*, gdyż Cesarz życzy sobie, aby Mocarstwa przez Posłów reprezentowane były w *Paryżu*. — *Monitor* powtórnie ostrzega publiczność o puszczeniu w obieg fałszywych medalaów za wystawę *Paryżką*. — Antoni *Bauman*, morderca Hrabiny *Caumont-Laforce*, skazany został przez sąd przysięgłych na dożywotne warowne więzienie. (Nene Pr: Zeit:).

**NIEMCY.** — Z *Karlsruhe* donoszą, iż *Badeński* Jenerał *Hilpert* wystany został do *Paryża* z Orderem *Wierności*, dla *Ludwika-Napoleona*. — Do *Hannoweru* przybyli na uroczystość urodzin Królowej: Królowa *Niderlandzka*, Xiążę *Brunswicki* i Xiążę *August Württembergski*, który ozdobiony został Koronnym Orderem *Hannowerskim* Śgo JERZEGO. (N. Pr: Ztg).

**PRUSY.** *Berlin 15go Kwietnia.* — Minister wojny zawiadomił dziś Izby, iż Król rozkazał wstrzymać wszelkie przygotowania wojenne (*Kriegsberetschaft*). (Nord).

**SZWECJA.** *Sztokholm, 11go Kwietnia.* — Xiążę *Ostgotlandji*, *Oskar*, drugi syn Królewski, wyjeżdża 10go Maja do *Paryża* na uroczystości Chrztu. Xiążę ten ma także odwiedzić *Anglię*, a z powodu tych odwiedzin krąży pogłoska o jego zaręczynach z Xiężniczką *Mary-Adelaidą-Wilhelminą-Charlottą Cambridge*. (N. Pr: Z:).

**WŁOCHY.** — Wracające z *Krymu* wojska *Sardyńskie*, mają stanąć obozem w *Spezzja*. — Xiężna *Toskańska*, która przybyła do *Neapolu* dla znajdowania się przy rozwiązaniu swej córki, Hrabiny *Trapani*, ułożyła tam związek małżeński pomiędzy swym synem, Następcą Tronu, a jedną z córek *Ferdynanda IIgo*. (In: Bel:).

**ZE WSCHODU.** *Konstantynopol, d. 7go Kwietnia.* — W *Koniach* i *Amasia*, w *Malej Azji*, wybuchnęły zaburzenia z powodu ogłoszeń *hati-humayun*. — *Omer Basza* nie wyjeżdża do *Anatolji*. — *Redify*, wojska nieregularne, zostaną rozpuszczone. — Sultan odbędzie wielki przegląd wojsk *Angielskich*. — (N. Pr: Ztg).

*Konstantynopol, 10go Kwietnia*, (wiad: teleg:). — Wojska sprzymierzonych rozpoczną od *Kinburnu* opuszczenie *Krymu*. — Sultan znajdował się w zeszyły Wtorek na przeglądzie wojsk *angielskich* w *Soutari*. — *Azif-Bey* onegdaj przybył tu z *Marsylji* z traktatem, który dziś ratyfikowano. (St: Adz:).

**ROZMAITOŚCI.** — W *Hannowerze*, w pałacu rezydencji, odbyła się niedawno rzadka uroczystość. Hrabowie *Stolberg-Stolberg*, są Wazalami Króla *Hannoveru*, gdyż do jego Państw należy Hrabstwo *Hohenstein*, a w którym w pobliżu *Ilfeld* leżą majątkości Hrabi *Stolberg-Stolberg*. Sukcesor ostatniego Hrabi *Stolberg-Stolberg*, wyszedł od niejakiego czasu jako pełnoletni z opieki Hrabi *Stolberg-Wernigerode*, i miał złożyć przysięgę jako Wazal Królowi *Hannowerskiemu*. Otóż ten akt odbył się z wszelką solennością, mianowicie z rozwinięciem nadwornej chorągwi, na którą Wazal składał swemu lenniczemu Panu przysięgę. — *Zuydersee* (zatoka w *Hollandji*), skutkiem wiatrów, wyschła zupełnie. Między *Geneminden*, *Blookzyl*, *Lemmer* i *Harderwyk*, można przechodzić głąb morza suchą nogą. Staki parowe, kofy i inne okręta, stoją na piaskach tej zatoki. — Na przyszłą wystawę obrazów w *Londynie*, przygotował słynny malarz *Ward*, portret *Tomasza Walkera*, szeregowca z 95go pułku, któremu w bitwie pod *Inkermanem*, odstrzelono górną część czaszki, tak, że mózg widać było. Żołnierz ten, któremu coraz nowe cząstki czaszki ujmowano za pomocą operacji lekarskiej, zamieszkał teraz w twierdzy *Pitt* (*Chatham*), i zajmuje się tkaniem dywanów. — We *Fou-larn* (we *Francji*), zaczynają wyrabiać tekturę z miążgi barakowej. — Instytut *Senitsoński* w *Ameryce*, ne był w tych czasach książką bardzo rzadką, która była drukowana r. 1772 w języku *hollenderskim*, na kartach z papieru wyrobionego z najrozmaitszych substancji, a mianowicie: z gniazd oss, trocin, mchu, varech (roślina morska), łądyg chmielu i wina, konopi, liści morwowych i aloesowych, torfu, słomy, łądyg kapuścianych, drzewa sosnowego, kukurydzy, trzciny cukrowej, liści kasztanów dzikich, tulipanu, lipy, etc. Autorem dzieła tego, był, *Jakób Krystjan Schaffer*; treścią zaś, fabrykacja papieru. — »Czy Pan szukał prochu,» rzekł jakiś małeć do gościa, który przybywszy do ojca jego z wizytą, oczekiwał nań w gabinecie. »Nie szukałem, odrzekł tenże śmiejąc się, ale dla czegoż mnie pytasz mój melutki?» »Bo Papa z Mamą mówili, że Pan prochu nie wynalazł.»

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Błociszewski Józ: Oby: z Rokitna nr 608; Bołotow Radca Koleg: z Moskwy nr 625; Czarnowski Razi: Ob: z Kroczewa nr 584; Chelchowski Jan Ob: z Dąbrowy nr 625; Domaszewski Emil: Ob: z Koczunia nr 485; Daszkiewicz dym: Porucz: z Moskwy nr 625; Grabowski Miecz: Ob: z Magierowej Woli nr 1820; Lutosławski Edw: Oby: z Rembielina nr 625; Slepownikowski Alex: Ob: z Sieradza. — Błędowski Dionizy Oby: z Woli Działkowej nr 584; Biesiekiński Winc: Oby: z Konecka nr 584; Borowski Apoliary Oby: z Sokółowa nr 2673; Frankowski Juljusz Oby: z Grodna nr 634; Lalewicz Fran: Oby: z Kałuszyna nr 1337.

*Wyjechali:* Cielecki Fel: Ob: do Sojok; Dąbrowski Tad: Ob: i Dąbkowscy Jan i Ign: Ob: do Płocka; Drucki-Lubecki Edw: Xżę do Białegostoku; Fonton de Werajon Jen: Major do Petersburga; X. Grodzki Ant: Pleban do Winnicy; Nosow Jen: Major do Cesarstwa; Skomorowski Wład: Ob: do Lublina. — Czetwertwiński Eust: Xżę do Gub; Wołyńskiej; Fontana Sewe: Ob: do Kijowa.

*Przyjechali koleją żelazną:* Christen Edw: Kup: z Szezecina nr 634; Kanarek Lewek Rom: Kup: z Lipska nr 2585; Kwiatkowski Józ: Kup: z Lipska nr 497; Lubowski Jak: Ob: z Krakowa nr 2953; Lubelscy Markus i Hersz Zegarmistrze z Wrocławia nr 1809. — Hr. Apraxin Pułko: Gwardji z Wiednia nr 613; Courvoisier Jul: Kup: z Szwejcarji nr 634; Friese Kar: Doktor Prawa z Berlina nr 634; Schlenker Xaw: Kup: z Wiednia nr 1574.

*Wyjechali koleją żelazną:* Dreiselman Józ: Oby: do Merseburga; Rossowski Józ: Ob: do Krakowa. — Lombard Wirgiala Zona Nauczyciela do Paryża; Lubowidzki Edw: Oby: do Ems; Zabrocka Józefina Artystka do Austrii.

### DONIESIENIA.

Jest do zbycia **GARDEROBA DAMSKA**, jako to: Suknia brązowa materjalna, zupełnie nowa, z trzema przawanami falbanami; Adamaszkowa wiśniowa; Błęźowa zielona z falbanami; Valencias, wełna z jedwabiem w kratkę białą z czarnym; Perkalowa ze szlakami; Rilka łokci Axamitu lyońskiego morderowego; Okrycie sukienecy dzikiego koloru nowe axamitne morderowe watowane; Kaszmirowe jasne z pluszem; Szaliki koronkowe i lanie; Koronka czarna; Parasoliki mały bardzo elegancki; — oraz Kolie, Kolezyki, Broszki Bransoleta, cały garnitur z granatów i pereł prawdziwych. Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1261, pierwsza sieni w dziedzińcu, na drugim piętrze, na lewo.

**DOBRA** położone w Gub: Radomskiej, niedaleko rzeki *Pilicy*, w odległości wiorst 70 od Warszawy na trakcie *Krakowskim*, od *Radomia* wiorst 28, od *m. Białobrzeg* wiorst 7, mające przestrzeni dziesiątyn 1498, (włók 95 morgów 2 przętów 38) przeszło, z Zabudowaniami nowo wymurowanemi, Domem mieszkalnym w dobrym stanie, Gorzelnia, Młockarnia, Sieczkarnia, Młynem, Wiatrakiem; mające wysiewu *Oziminy* około czterdzięty 123, są do sprzedania z wolnej ręki, bez pośrednictwa trzeciej osoby. Bliższą wiadomość powziąć można, przy ulicy *Marszałkowskiej*, w domu pod Nr 1403, wchód przez sieni pod balkonem na pierwszym piętrze, po prawej ręce gdzie dzwonek; wiadomość u *Stróża*.

Są do sprzedania lub wdzierżawienia z wolnej ręki **WIOSKI**, **SADÓWRA** i **WRZASK**, położone w Pow: *Rawskim*, niedaleko miast *Strykowa* i *Główna*, o 14 wiorst od miast fabrycznych *Zgierza* i *Łodzi*, 28 wiorst od Stacji *Kolei Żelaznej Rogów*, lub *Łowicz*, mające rozległości dziesiątyn 380 (włók n. p. 37), w tych *Lasu* włók trzy, *Łąk* gruntowych tyleż, wysiewu *Oziminy* korecy sto sześćdziesiąt. — *Sadówka* urządzona w płodozmian, przechodzi już drugą rotację; *Wrzask* ma urządzony płodozmian dziewięć-półowy, gospodarstwo bezpieczyzniane, ludność dostateczną do obróbiecia gruntów swemi ludźmi; *Zabudowania* w dobrym stanie. O warunkach kupna, lub dzierżawienia w dzierżawę, po obejrzeniu dowiedzieć się można, w graniczącej z temi wioskami wsi *Orse*.

**PROPINACJA** miejska w *m. Jadowie*, o wiorst 49 od *Warszawy* położonem, składająca się: z *Austerji* murowanej, *Sklepu* na skład trunków, osobnego *Szynku* w mieście; z *Karczmy* we wsi *Wójty*, z należącemi do niej stosownie zabudowaniami gospodarczemi, z *Łąkami* i *gruntem* ornym około dziesiątyn 6, jest do wdzierżawienia od 1go *Lipca* r. b., przez licytację w dniu 30 *Kwietnia* r. b. w *kancelarji* *Zarządu Dóbr* w *m. Jadowie* odbyć się mająca. O warunkach licytacji w każdym czasie można powziąć wiadomość na miejscu.

Na *Pradze* pod *Warszawą*, przy ulicy *Ustronie*, idąc od *Straży Ogulowej* wałem ku *Saskiej* *Kępie* po lewej ręce, pod Nr 273, jest do wynajęcia każdego czasu, na **LETNIE MIESZKANIE DOWOLNE**, to jest 4cy *Pokoje*, z *Przedpokojem* i *Ruchnią* ang., co może być i częściowo wynajętem, w pięknie położonem. Wiadomość na miejscu u *Właściciela* domu.

W d. 21 *Marca* r. b. skradziono **PORTMONETĘ** za *Żelazną* *Bramą*, w której znajdowało się 3 *Półimperjały*, 5 *rubli* srebr., nieco *drobnych*, oraz dwa *Bilety Bankowe* na *fiany* Nr 3280 i 5194. Kto takową wykryje, otrzyma nagrodę. Wiadomość przy ulicy *Grzybowskiej* pod Nr 1048.

Na żądanie Pełnomocnika sądowego nieobecnych *Sukcesorów*, i z mocy upoważnienia *Prezidii* *Trybu*: *Cyw*: tutejszego z d. 29 *Sierpnia* (10 *Września*) r. b. Nr 7164, sprzedane zostaną przez publiczną licytację przed podpisanym *Rejentem*, pod Nr 691 przy ulicy *Leszno* położonym, d. 10/22 *Kwietnia* r. b. o godz. 4 po południu, rozmaite *Ruchomości* do spadku po niegdy *Janie Böhm* należące, jako to: *Sprzęty domowe*, *Odzież*, *Bieliznę* i *Krowy*, za pieniądze zaraz w *monacie* płacić się mające. — *Mastowski*, *Rejent*.

**NIERUCHOMOŚCI** do *Sukcesorów* *Milewskich* należące, w drodze *działów*, sprzedane zostaną ostatecznie w *Trybu*: *Cyw*: w *Warszawie* pod Nr 549 *zasiadającym* w *Wydz*: *I*. *Nieruchomość* przy ulicy *Elektoralnej* pod

Nr 749, w d. 10/22 Kwietnia r. b. o godz: 5 z południa. Nieruchomości pod Nr 166 i 236, razem przy rogu ulicy Nowomiejskiej i Mostowej w d. 11/23 Kwietnia r. b., także z południa o godz: 5ej; a Nieruchomość pod Nr 3100 przy ulicy Wolskiej za rogatkami Wolskimi w d. 12/24 b. m. o godz: 5 z południa. Warunki sprzedaży w Kancelarii Pisarza Tryb: Wydz: I, i u Sozańskiego Mecenasa pod Nr 70c mieszkającego, w Warszawie, przejrzyć można.

**UCZEŃ** dobrej kondyty, wieku lat 12 do 14, z Prowincji, może znaleźć miejsce w Handlu Win i Korzeni, pod Nrem 404, wprost Kościoła Sgo Krzyża.

Pięć **POKOI**, Przedpokój, Gabinet, Kuchnia angielska, Splazarnia, Piwnica i Góra wspólna, na 2m piętrze od frontu, są do najęcia od 1 Lipca r. b., przy ulicy Krak:Przed: pod Nr 431. Wiadomość w Apteczce w tymże domu.

W domu Głównej Polowej Prowiantkiej Komisji, przy ulicy Nalewki, jest do sprzedania para **KONI** wierzchowych, z wolnej ręki, dobrze ujeżdżonych; jeden koń z uprzężą i Wolantem o 4ch kołach; **NAJDYCZANHA** w dobrym stanie, zdatna do podróży, i **FURGON**. Wiadomość o tem powziąć można na miejscu, u Wgo Kapitana Bykowa, od godziny 9ej rano, do 4ej po południu.

**SKŁAD GŁÓWNY**  
**FARB i LAKIERÓW**  
**J. A. KRAUSSE**  
przy ulicy Miodowej N° 484, wprost Rządu Gubernjalnego, w Warszawie.  
zaopatrzone zostały przy odpowiedniej porze roku  
**W PATENTOWANE**  
**LAKIERY**  
**FARBY OLEJNE**  
**TARTE, PREDHO SCHNACE,**  
we wszystkich kolorach i najlepszych gatunkach.)

**FARBY** te, jak również **LAKIERY**, są przyrządzone wprost do użytku, tak, iż każdy najmniej nawet obeznany z sztuką malarską, może je używać; i dla tego szczególnie zastosować się dają do robót dla osób zamieszkałych na prowincji, gdzie większa zachodzi trudność w dokładnem przyrządzeniu takowych przedmiotów.

Sposób użycia, jest na każdym naczyniu wydrukowany, a flaszki opatrzone są etykietą i pieczęcią z napisem: **PATENT.**

Pod Nr 1062, przy ulicy Królewskiej, jest do sprzedania i natychmiastowego rozebrania, **DOM** drewniany z oficyną, mogący być nabyty ryczałtowo, lub pojedynczo każdy Budynek; z rozbioru których mają pozostać na gruncie, cegły, dachówki, i kamienie. Wiadomość bliższą powziąć można u Właściciela, zamieszkałego pod Nrem 956c, za Żelazną Bramą.

**SKLEP** z 3ma Pokojami, z Piwnicami, i Drwabnią, do najęcia od Sgo Jana r. b., przy ulicy Nowolipki, pod Nr 2376b, wprost ulicy Przejazd i Pałacu Mostowskich, między Dykasterjami i obok obecnie przeprowadzonego Sądu Poliejii Poprawczej. Lokal rzeczony, może być zdatny na wszelkie handle, lub procedery, a mianowicie na handel Win i Korzeni, lub Cukiernię. Wiadomość u Gospodarza, w tymże domu na dole, po prawej stronie.

W domu pod Nrem 498, przy rogu ulic Podwal i Kapitulnej, z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia każdego czasu **LOKAL**, na 2m piętrze, z Meblami lub bez tychże, składający się z 2ch obszernych Pokoi, i Kuchni dużej angielskiej. Stróż Józef wskazuje mieszkanie.

Wiosenny transport wyborowych dużych **POMARAŃCZ**, radseidl do handlu Win i Towarów Kolonialnych M. Czarniawskiego, ulica Nowy-Swiat Nr 1312; — także znajduje się **NASIENIE** Buraków cukrowych z Quedlinburga, pewne i niezawodne.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, że od dnia dzisiejszego, dostać będzie można w Cukierni mojej, **ESENCJI** do Majstranku, zrobionej z tegorocznych ziół (Waldmejerster), na Winie Reńskim. Flaszeczki po kop: 15, które do kwarty wina, z dziesięć łątów Cukru wystarczą. — C. Grochnert.

**AGRONOM** praktycznie z wszystkimi gałęziami rolnictwa krajowego obznajmiony, mogący złożyć kaucji 4,000 rs., życzy przyjąć obowiązek **RZĄDCY** albo **ADMINISTRATORA** Dóbr, od Sgo Jana, lub zaraz; — również potrzeba jest dzierżawa Dóbr, od 1,000 rs. od Sgo Jana, w Gub: Warszawskiej, z łowentarem lub bez tegoż. Wiadomość przy ulicy Smolej, pod Nr 1286b, u Wgo Wojciechowskiego; lub też w Kantorze Informacyjnym P. Kaczanowskiego, przy ulicy Krak:Przedmieście, obok Pałacu Namiestnikowskiego.

**FORTEPJANY** mahoniowe i palisandrowe, z mechaniczną wiedeńską i angielską, są do sprzedania w Fabryce K. Zrodowskiego, za Dzieciatkami Jezus, przy ulicy Szpitalnej, w domu Nr 1355c.

**ZAKŁADY TECHNICZNE**  
**LUD. SPIESS.**  
**SKŁAD GŁÓWNY w WARSZAWIE,**  
przy ulicy Senatorskiej Nr 464½, na placu Ratuszowym,  
obok Kościoła PP. Kanoniczek,  
zaopatrzone zostały przy odpowiedniej porze roku  
**W PATENTOWANE**  
**LAKIERY**  
**FARBY OLEJNE**  
**TARTE**  
we wszystkich kolorach i najlepszych gatunkach.

**FARBY** te, jak również i **LAKIERY**, są przyrządzone wprost do użytku, tak, iż każdy najmniej nawet obeznany z sztuką malarską, może je używać; i dla tego szczególnie zastosować się dają do robót dla osób zamieszkałych na prowincji, gdzie większa trudność w dokładnem przyrządzeniu takowych przedmiotów.

NB. Sposób użycia, jest na każdym naczyniu wydrukowany, a flaszki opatrzone są pieczęcią i etykietą Zakładu.

Pod Nr 471g, w domu P. Flatau, przy ulicy Rymarskiej, jest do sprzedania **KARETA**, na resorach, nowa, z kufkami i waskami, do podróży i do miasta służąc mogąca, z rabatem 20%, od ceny za którą zrobiona była, w fabryce Schillera (dawniej Lierra). Wiadomość w miejscu, w domu P. Flatau, u Stangreta Razimierza.

**OSOBA** posiadająca świadectwa kwalifikacyjne, która za gronicą przez lat 10 trudniła się zarządem Dóbr, a obecnie w kraju tutejszym rok trzeci już takowemi zarządza; życzy sobie przyjąć obowiązek **RZĄDCY** nad kilkoma, lub więcej folwarkami, wokolicach Krakowa, lub Sandomierza. Wiadomość w Kantorze Przemysłowo-Komisowym, K. Orłowskiego, w hotelu Polskim Nr 7.

**OWIES**, w ilości mniej-więcej korey 20, jest do sprzedania, po cenie umiarkowanej. Wiadomość w domu PP. Kanoniczek, przy ulicy Senatorskiej, pod Nr 464/5, u Rządcy.

**MIESZKANIE** letnie, w Willanowie, do najęcia, jeden lub więcej Pokoi. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

**WĘGLI** kamiennych opałowycb w najlepszym gatunku ca-  
ły Wagon, (42 korce) jest do odstąpienia zaraz. Wiadomość  
przy ulicy Krak-Przed: pod Nr 403, codziennie rano do godz:  
9ej, a po południu od 2ej do 4ej, gdzie Stróż wskaże.

**NASIONA KONICZYNY** białej i czerwonej, oraz  
**TRAWY TYMOTEUSSZA**, nadszedł transport pod Nr  
586a przy uli: Długiej. Wiadomość na 1m piętrze od frontu.

Idąc ulicą Podwał, Krakow-Przedm: na Saski Plac, zgubio-  
na została **PORTMONETKA**, a w niej rs. 5 papierami, i  
kilkanaście groszy drobnej monety, także świadectwa w języku  
francuzkim pisane, i różne notatki. Łaskawy znalazca, raczy ta-  
kowe świadectwa i notatki zwrócić, pod Nr 500c, przy ulicy  
Podwał, gdyż z takowych żadnego użytku mieć nie będzie; a  
pieniądze może zatrzymać dla siebie, jako wynagrodzenie.

**SHŁAD WYROBÓW LNIANYCH,**  
z **WŁASNEJ FABRYKI** w **ZYRARDOWIE**  
pochodzących,  
przy ulicy Rymarskiej pod Nr 471, w domu W. Flatau  
istniejącej.

Ma zaszczyt zawiadomić szanowną Publiczność, że nadszedł  
świeży transport, własnej fabrykacji **WYROBÓW**, a  
mianowicie: Płótna domowego, ciekawego i webowego na sztu-  
tki i łokcie; Bielizny stołowej; Ręczników i Chustek do nosa.  
Wszystkie te wyroby, sprzedają się po cenach nader umiar-  
kowanych, z poręczeniem za trwałość oraz za wyrób czysto-  
lniany, z którym poleca się względem szanownej Publiczności.  
*Garvie, Martin et Gomp.*

**NIERUCHOMOŚĆ** Nro 1196, w Warszawie,  
przy ulicy Pańskiej, sprzedana zostanie ostatecznie  
w drodze Substatacji w Trybu: Cywil: w Warszawie,  
pod Nr 549, w Wydziale Iym, dnia 12 (24) Kwietnia  
1856 r., o godzinie 10ej rano. Bliższe objaśnienie powzięć mo-  
żna w Kancelarii Pisarza Trybunału Wydziału Igo, pod Nr  
549, oraz u Teodora Łąckiego, Patrona w Warszawie pod Nr  
1766 zamieszkałego.

Ogłaszam: że na skutek żądania Właściciela, sprzedane będą  
przez licytację publiczną, przedemną Rejentem w miejscu zwy-  
kłych posiedzeń, w Kancelarii Hypotecznej w Gmachu Rząd-  
owym pod Nr 487, w terminie dnia 24 Kwietnia (6 Maja) r. b.,  
poczynając od godziny 10ej z rana odbyć się mająca, **DOBRA**  
**ZIEMSKIE** Gliniak v. Glinek, położone w Okręgu Łowickim, Pa-  
rafji Waliszew, z wyłączeniem przyległości Ziewianicki Kry-  
styny, mające obszerności dziesiętyn przeszło 300 (włók 28  
morg: 7, prętów kw: 132. Bliższe objaśnienia i warunki prze-  
daży mogą być przejrzane w Kancelarii hypotecznej podpisanego  
Rejenta, każdego czasu w zwykłych godzinach biurowych.  
Każdy mający chęć licytowania, obowiązany będzie złożyć va-  
dium rs. 3000.— *Stepowski*, Rejent Kancelarii Z. G. W.

**NOWOŚCI WIOSENNE.**

Nowości na porę wiosenną, już nadeszły z Franeji, i w miarę  
ich zjawienia się, i nadal ciągle przychodzić będą we wszy-  
stkich artykułach z mojego Paryzkiego domu **SACHS**  
**FRERES et Comp: 21 rue d'Hauteville.**

Szczególniej polecam znaczny asortyment wyborowych  
**SZALÓW** Indyjskich i Francuzkich, jedwabnych **MA-**  
**TERJI**, gotowych artykułów **GARDEROBY** Dam-  
skiej, **DYWANÓW**, **OBIC** na meble i Firanek.

**STAŁE CENY** w moim Haadlu ułatwiają-  
kupno, dają każdemu, nawet nieznanemu, rękojmię, rzetelnej  
i zadowalającej usługi. — **Adolf Sachs**. — Ulica Olawska,  
No 5 i 6, pod **Nadsieżą**, w **Wrocławiu**.

**DOBRA** Ziemskie, składające się z 1 Polwarku i 2ch Ko-  
lonji, odległe od Warszawy o 35 wiorst, mające obszerność  
dzies: 805 (włók 53), w tej lasu dzies: 105 (włók 7), i łąk dzies:  
67½ (włók 4¼); z obszernym i w dobrym stanie będącym Do-

mem mieszkalnym, oraz dostatecznymi zabudowaniami gospo-  
darskimi, są do sprzedania. Wiadomość pod Nr 601a, przy u-  
licy Bielańskiej, w Zajeździe Formañskim, u Gospodarza do-  
mu.— Tamże są do sprzedania 4ry młode, zdrowe, mierzyny,  
**KONIE**.

W dobrach Tułł, jest do wydzierżawienia **PROPINA-**  
**CJA**, **PACHT**, **RUZNIA** i **WIATRAR**. — Tamże jest posada  
dla **PISARZA** procentowego, zaraz lub od 1 Lipca r. b. Wia-  
domość pod Nr 574 przy ulicy Długiej, wprost dawnego Arsenau-  
tu, na 1m piętrze od frontu.


**MAJATEK ZIEMSKI**, w glebie pszennej 1ej klasy,  
z obszernymi i żyznymi łąkami i pastwiskami, w którym  
przeszło 124 ezetwerti (czyli 200 przeszło korcy) oziminy  
sjeje się, a w tej ilości większa połowa pszenicy; wiorst  
56 od Warszawy, 7 od Wisły i miasta handlowego położo-  
ny, jest do sprzedania z wolnej ręki, lub wydzierżawie-  
nia na lat 12, lub oczyszczowania wiecznym prawem. O wa-  
runkach powzięć można wiadomość przy ulicy Długiej pod  
Nrem 564 na 1m piętrze, od godz: 3ej do 7ej wieczorem.


Z powodu wyjazdu, są do sprzedania za cenę umiarkowaną  
dwa **SZABE** prawdziwe Tureckie, w stanie najlepszym, je-  
den błękitny, drugi czarny; oraz **CHUSTKA** duża Turecka,  
w czterech kolorach, podług woli nosić się mogąca. Wiadomość  
przy ulicy Królewskiej Nr 1068, dom fabrykanta powozów w Hesse,  
w mieszkaniu Pani Lassaud.


Przy ulicy Senatorskiej, w domu W. Neubaura, pod Nr 459  
jest do wynajęcia w każdym czasie **MIESZKANIE**, skła-  
dające się: z dwóch Pokoi, Przedpokoju i Kuchni angielskiej, na  
1m piętrze. Wiadomość powzięć można u Stróża tegoż domu,  
lub przy ulicy Kanonja, w domu pod Nr 85/6, w mieszkaniu na  
1m piętrze.

**MIESZKANIE LETNIE** w Willanowie, do odnajęcia,  
jeden lub więcej Pokoi. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Pod Nr 404, wprost domu Sto-Krzyżkiego na Krak-Przed;  
jest do wynajęcia **LOKAL** na pierwszym piętrze, 6 okien  
od frontu z Balkonem, reszta w oficynie; razem 9 Pokoi mniej-  
szych i większych, lub mniej, Stajnia obszerna i Wozownia;  
— tamże są i mniejsze Mieszkania, po trzy Pokoje z Kuchnią,  
w oficynie w dziedzińcu.


 Dnia 17 b. m. w przechodzie od ulicy Białej do Mar-  
szałkowskiej, zginał **PIESK** biały, z odmianą  
uszków ciemnych. Ktoby go odprowadził pod Nr 888  
przy ulicy Białej, otrzyma przyzwolną nagrodę.

 Dnia 16 b. m. z pod Nru 2239 przy ulicy Nalewki,  
wybiegła **SUCZKA**, dwa kwartały mięt mogąca,  
nazwiskiem Gentilla, cała czarna, a pod piersią i  
końce łap białe. Ktoby ją odprowadził lub dał o-  
niej wiadomość pod powyższy Nr, na 2e piętro od frontu, oprócz  
wdzięczności, otrzyma żadaną nagrodę.

 **SUCZKA** mała, biała, z czarnym łebkiem,  
z kosmatym ogonem, tłusta, z czarną łatką na grzbie-  
cie, przed kilku dniami zgineła. Kto ją odprowa-  
dzi na róg ulicy Marszałkowskiej i Hożej Nr 1677/8,  
do kuchni na dole, odbierze śliczne podziękowanie od dzieci,  
które tę Suczkę wychowały, i oprócz tego rs. 1.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe ciepła stopni 4.  
Dziś rano wysokość wody na *Wille* stop 6, cal 3.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Dziś, *Floryna*, *Pafnucy* i *Narcy-  
z-  
Wesele w Ojcowie*. — Jutro, *Moja Gwiazda*. *List* i *Odpowiedź*.  
*Ulicznik Warszawski*.

 Nauczyciel **TANÓW** Salonowych, podaje do publicznej  
wiadomości, że udziela lekcje tak u siebie w domu, jako  
też po domach prywatnych i pensjach. Mieszka przy ul:  
Pawnej pod Nr 107, na 1m piętrze od frontu. — *Piotr*  
*Śliżyński*.